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D Z IE N N I K P O M O R S K I
—  --- Ogłoszenia! —---------- -
Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 lamowej od wiersza petyt. lub 
jego miejsce 15 gr, na 3-ej stronie 6 lam. 25 gr, na 2-ej stronie 
6 lam. 60 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich.
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy druk

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Redfikcjs i Miainlsiracis: Cbsioke, ai. Człacbswske 13.
Pocztowe konto czekowe 201 032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Teł. 44 Adres telegr. ״Dziennik Pomorski“. Skrył, poczt 33

Chojnice, płatek 26 listopada 19261

------------ - !Pracedpłatts s ----
Na ״Dziennik Pomorski“ wraz z dodatkami ״Rolnik", ״Anioł 
Stróż“, ״Ognisko Domowe“ i ״Dodatkiem niedzielnym“. — 
W ekspedycji mieBiecznie 2.20 zł —- z odnoszeniem 2.30 zł — 
w agencjach po za Chojnicami 2.30 zł — z odnoszeniem 2.46 zł 
 ,.przez pocztę 2.54 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zl —־
przez pocztę już z odnoszeniem 7,62 zł. — W razie wypadków 
spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strejków itp. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci 
nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Niepokojące cyfry.
Główny Urząd Statystyczny podsumował już bilans 

handlowy za październik rb., okazuje się, Iż wywóz w 
ubiegłym miesiącu wyniósł 117,933 tys. złotych w 
złocie, a przywóz — 102,189 tys. nadwyżka wywozu 
wyraziła się cyfrą 15,744 tys. złotych.

Dopiero szczegółowe zestawienie pozwoli należy
cie ocenić rezultaty, osiągnięte w październiku. Jed
nakże te ogólne cyfry, które podaliśmy wyżej, rzu
cają również niemało światła na nasze stosunki eko
nomiczno finansowe.

Porównajmy przedewszystkiem cyfry październi
kowe z wynikami kilka poprzednich miesięcy.

Nadwyżka 
wywóz 
w złocie. 
36.952 
39 385 
55.116 
36 423 
29.339 
15 744

Przywóz Wywóz.

Maj
Czerwiec
Lipiec
Sierpień
Wrzesień

tysiące złotych
52122 89.074
62.482 102,867
65.862 120.978
92.134 128,557
85 339 114 712

Październik 102.189 117,933 1U(״
Odrazu rzuca się w oczy znaczny spadek nad

wyżki wywozu nad przywozem. W maju nadwyżka 
ta wynosiła prawie 37 milj. w czerwcu przeszło 39, w 
llpcu 55, w sierpniu 36 i pół, nawet we wrześniu 
zgórą 29, gdy w październiku niecałe 16 mil jonów

Jak wobec tego przedstawia się nasz bilans płat
niczy. Czy nadwyżka zaledwie 16 milj. złotych wy
starczy na zrównoważenie tych zobowiązań wobec 
zagranicy, jakie płaci miesięcznie skarb, Bank Polski, 
jakie płacą czynniki prywatne gospodarcze obcym 
kapitałom ?

Pozwalamy sobie wyrazić na tym punkcie poważne 
wątpliwości.

Niepokojącą jest nie tylko niska cyfra nadwyżki 
wywozu nad przywozem. Jeszcze bardziej niepokoić 
musi stała tendencja zniżkowa polskiego bilansu 
handlowego, obserwowana od kilku miesięcy. Od 
sierpnia bilans handlowy Polski z miesiąca na miesiąc 
się pogarsza, aby w październiku osiągnąć najniższe 
rezultaty.

A przecież ubiegłe, miesiące były dla nas o tyle 
korzystne, iż wzmógł się wybitnie wywóz węgla. W 
lipcu wywieźliśmy za 34 miljcny złotjch w 
złocie, w sierpniu — za 38 milj., we wrześniu -— za 
32,5 miljonów, podczas gdy przed wybuchem strajku 
angielskiego wartość wywozu miesięcznego węgla sta
nowiła około 12 miljonów, Jak odbije się na bilansie 
handlowym podjęcie pracy w kopalniach Anglji ?

W październiku — o ile nam wiadomo — wy
wieźliśmy węgla mniej, niż w ubiegłe miesiące, z po 
wodu strajku w portach niemieckich. Natomiast z pe
wnością wzrosła wartość wywiezionych produktów 
rolnych. A jednak — rezultat nieświetny !

Przywóz osiągnął w październiku poważną cyfrę 
102,189 tys. złotych i ten znaczy wzrost przywozu 
zaważył najsilniej na niskcści nadwyżki wywozowej.

Jeśli wzmożony przywóz jest wyrazem względnie 
pomyślnej sytuacji gospodarczej, to z drugiej strony 
świadczy on, iż wobec coraz wyższych cen w kraju 
zaczyna dla nas być groźnym import zagraniczny,

Rosnące ceny utrudniają równocześnie wzrost 
wywozu. Cyfra wywozu za październik jest np. niższą 
niż za lipiec i sierpień.

Ledwie zrównoważony bilans w październiku I za
pewne ujemny bilans płatniczy musi być ostatniem 
ostrzeżeniem dla rządu, który nie przestaje łudzić siebie 
i społeczeństwo co do pomyślnego stanu gospodarczego

strony granicy są ściśle obserwowane. Każdy atak 
będzie z całą energją odparty. Litwa nie ma zamiaru 
okupować obcej ziemi, lecz również nie pozwoli na 
zebranie, jak się wyraził, własnego terytorjum. Umowa 
z Rosją ma ogromny wpływ przedewszystkiem na 
Państwa ościenne. Polska, atakując Litwę, będzie 
musiała się oglądać na to, co się może stać za jej 
plecami. Polityka litewska jest pokojowa, ale Litwa 
nie wyrzeknie się ziemi, która prawnie do niej należy.

Stał się bogaczem w więzieniu. Niejaki Nino 
Gilli, który osiadywał w więzieniu w Padwie dwulet
nią karę za fałszywe bankructwo, odziedziczył sumę 
20 miljonów lirów.

Ostra kranika min. Skład kowskieso przez seim.
Mówca domagał się przedstawienia przez ministra 
sejmowi listy urzędników, przeniesionych w stan nie 
czynny.
Z2  Z kolei przemawiał pos. Byrka. Reformy, które 
w ministerjum spraw wewnętrznych zapoczątkował 
jeszcze p. Młodzianowski, są robione pod kątem wi
dzenia personalnym i nie mają charakteru rzeczowego. 
Wogóle większość zarządzeń ministerjum zdaje się być 
obliczona na efekt zewnętrzny, gdy pozytywna praca 
spoczywa.

Poseł Pragler (PPS) poddał ostrej krytyce zarzą 
dzenia i postępowanie min. Składkowskiego, nazywając 
go nowoczesnym Harun-Ai-Raszydem (legendarna 
postać z ,Tysiąca i jednej nocy“), który zamiast zająć 
się pozytywną pracą, podróżuje aeroplanem 1 lustruje 
drobne urzędy. Robotę tę mógłby wykonywać prze 
cięż jeden z podwładnych p. ministra.

Pos. Haruszewicz (ZLN) krytykował ostro zmiany 
na stanowiskach wojewodów na Śląsku i Wołyniu, 
które spowodowały klęskę na Śląsku i mogą dopro* 
wadzić do dezorganizacji kresów.

Komisja przystąpiła do dyskusji szczegółowej nad 
budżetem M. S. Wewnętrznych

Liczą się z tern, że ministrowi Składkowskiemu 
komisji wypowie wotum niezaufania.

Komisja budżetowa sejmu przystąpiła na posie* 
dzeniu wtorkowem do rozważenia preliminarza budże
towego ministerjum spraw wewnętrznych.

Po wygłoszeniu referatu prze2 posła Rusinka 
(Piast), wygłosił 15-minutowe przemówienie p. minister 
spraw wewnętrznych gen. Składkowski Dowodził on, 
że działalność jego zmierza do trzech punktów 
mianowicie, redukcja aparatu administracyjnego, zbli 
żenie władz pierwszej instancji do ludności i uprosz 
czenie systemu urzędowania przez zaniechanie niepo
trzebnego sporządzania aktów. Następnie p. minister 
szerzej omawiał znaczenie okólnika w sprawie bez 
pośredniego stosunku ludności ze starostami.

W dyskusji pos. ks. Kaczyński (Ch. D), nawią 
żując mowę do porażki, którą Polska poniosła na 
Śląsku podczas ostatnich wyborów, ostro atakował p. 
wojewodę Grażyńskiego. Zdaniem mówcy, p. wojewoda 
zamiast skupiać i jednoczyć siłę Polski, stworzył nowe 
partje dla wyborów, czem przyczynił się do rozbicia 
głosów polskich. Wobec tego, źe rząd nie odwołał, 
mimo tych błędów, p. Grażyńskiego ze stanowiska 
wojewody, Chrześcijańska Demokracja nie będzie mogła 
głosować za budżetem ministerjum spraw wewnętrz
nych. Następnie mówca kr} tykował politykę personalną 
ministerjum z powodu, że celem jej są sprawy partyjne.

Znowu o reorganizacji rządu.
Biskupi przeciw kłamstwom ,,Głosu Prawdy״  — Następstwa roboty ״sanacyjnej 

G. Śląsku. — Zwycięstwo wojsk kantońskich w Chinach.
m a  i w i l ć ń  \ U o r C 7 0 n׳ ic l? i  D n K A ł n ł l / “  a rrr\nrr% n  o  n n l  *A  ^  1  redagowaną ani ideowo ani dobrze po dziennikarsku__ ״.

a kosztuje duże sumy. Podobno w bliskim czasie ma 
powstać nowy dziennik rządowy i ״niezależny“.

Zmarł jeden z najdzielniejszych parlamentarzy 
stów śp. senator E, Adam. Na miejsce śp. Ernesta 
Adama wchodzi do Senatu z ramienia Związku Ludo
wo Narodowego ksiądz Tomaka z Przemyśla,

Następstwa wyborów śląskich. Pismo lewicowe 
francuskie ״Volonte na skutek wyniku wyborów na 
G. Śląsku głosi, źe wynik wyborów tych jest potępie
niem podziału G Śląska. W parlamencie niemieckim 
poseł Hoetsch wezwał do zabiegów wykorzystania 
wyniku wyborów.

15 letni Dominik Radziwiłł kandydatem na króla 
polskiego. O podobnej uchwale w Nieświeżu donosi 
organ Caillaux franc pismo ״Volonte“.

״ Raj‘‘ socjalistyczny dla robotników. W Batajsku 
(obwód Doński) milicja sowiecka dała salwę do tłumu 
bezrobotnych. Padło kilkanaście zabitych i rannych 

Z Chin Wojska kantońskie sforsowały rzekę Kwang 
Ho rozcinającą oddziały armji gen. Wu Pei Fu.

Dzięki przerwaniu frontu grupa wojsk Wu Pei Fu 
została otoczona i niemal w zupełności wzięta do nie 
woli (22 tys. żołnierzy). Nan Czang znajduje się już 
w rekach kantończvków.

P. Czechowicz ma pójść? Warszawski ״Robotnik“ 
donosi, iż sfery gospodarcze wywierają nacisk w kie 
runku wycofania z rządu ministra Czechowicza i za
stąpienia go przez osobistość, któraby w wyższym 
stopniu posiadała zaufanie organizacyj kapitalistycznych. 
Akcją tą, według pisma, kierować ma p. Wierzbicki, 
który liczy się z jej powodzeniem. ^

W kołach parlamentarnych pojawiły się pogłoski 
o mającej nastąpić zmianie w rządzie. Według tych 
pogłosek najbardziej zachwiane miałyby być stanowiska 
ministrów spraw wewn., skarbu oraz przemysłu i handlu, 
przyczem jako nowa osobistość, która miałaby być 
wciągnięta, wymieniany jest p. Lednicki na stanowisko 
ministra spraw wewn. Pogłoski te jak dotychczas nie 
znajdują potwierdzenia.

Protest Biskupów. Biskupi Przeździecki i Łukoms 
ki, którzy bawili w Ameryce na kongresie euchary 
stycznym w Chicago ogłosili list, protestujący przeciw 
twierdzeniom Hodura, jakoby Kościół katolicki przy
czynił się do wynaradawiania. List ten 2wrócony 
jest przeciw twierdzeniom ״Głosu Prawdy'.

Ciekawa niezależna prasa. Warszawski ״Kurjer 
Poranny“ atakuje gwałtownie rząd w artykule p. t. 
.Prasa ״niezależna“, wydawana na koszt państwa4.
Prasa ta — zdaniem Kuriera Pnrannoo-n11 nie iest

Za sprofanowanie krzyża Głośną była w swoim 
czasie sprawa sprofanowania przez uczniów żydów 
krzyża w szkole powszechnej przy ul. Rybnej. Roz
prawa prźeciwko 5 clu uczniom tej szkoły odbyła się 
w łódzkim sądzie okręgowym w tych dniach przy 
drzwiach, na wniosek obrony zamkniętych. Uczniowie 
Krzepicki i Rosencweig zostali zwolnieni, a Milich i 
Bankier skazani na 2 tygodnie aresztu. Dyskierman 
na 8 dni. Wykonanie wyroku zawieszono na rok.

Teror wyborczy na G. Śląsku, We wszystkich 
powiatach g. śląskich wniesione zostały protesty przez 
ludność polską przeciw dokonanym wyborom, zwłaszcza 
szereg protestów wniesiono w pow, katowickim i 
Świętochłowicom, gdzie stwierdzono, źe Niemcy grozili 
robotnikom w razie nie głosowania na listy niemieckie, 
wydaleniem z fabryk.

Gdynia ma się stać starostwem. A starostą 
ma być mianowany gen. Zaruski.

3900 etn* jęczmienia wysłany z Poznania do 
Mageburga, utonął w Warcie skutkiem zderzenia się 
z tratwą. Załoga wyratowana, jęczmień poszedł na dno

Wojskowe przygotowania Litwy. Szef armji 
litewskiej płk. Papeckis oświadczył w rozmowie z 
dziennikarzami, że wojska linjowe będą wzmocnione 
kosztem rezerw. Sprawa wileńska wymaga, by armja 
była stale w pogotowiu. Wszystkie wypadki z drugiej

DMeMoniofti z Polski! zeMto.
Bunt w Albanji. ״Petit Parislen“ donosi z Biało- 

gradu za tamtejszym dziennikiem ״׳Vrene“, źe cztery 
liczne szczępy północnej Albanji zbuntowały się prze
ciwko rządowi.

Nowy zwrot w Chinach. Wszyscy dowódcy wojsk 
północnych postanowili uzgodnić swoje wysiłki, sk<e 
rowane przeciwko wojskom kantońskim, i oddać się 
pod komendę Czang Tso Lina.

Monarchiści wileńscy są niezadowoleni z Nie
świeża. Zwłaszcza rzekome forytowanie ״kościoła na
rodowego“ nabawiło ich mocnego kataru.

Twórca dekretu prasowego poucza ministrów.
Dzienniki donoszą, iż szef gabinetu prezydjum 

Rady Ministrów dr. Wiegand Grzybowski osobiście 
przypominał poszczególnym ministerjom o okólniku 
p. Bartla zabraniającym bezpośredniego poinformowa 
nia prasy.

Angielski minister spraw zagr. Chamberlain w 
przejeździe na zgromadzenia Ligi Narodów (6 grudnia) 
zatrzyma się na 3 dni w Paryżu״

Pisma włoskie przeczą wiadomościom o obsa 
dzeniu granicy włosko-francuskiego przez faszystów 
włoskich.



Czołgi pokoju•
Na Jawie są używane żniwiarki do zbioru trzciny 

cukrowej, które zbudowane są zupełnie 
na wzór wojennych czołgów.

Grudziński, który zajął się około dziełajtego tak ni* 
chliwą i niezmordowaną pracą powitał przybyłych gości, 
dziękując równocześnie za przyczynień się bądź to po
mocą finansową dostarczaniem łub też dowiezieniem 
materjałów budowlanych. Dumni możemy być z tego 
— tak mówił duszpasterz — że zdołaliśmy własnemi 
siłami postawić monument nie człowiekowi ale Naj
wyższemu Stwórcy. Monument ten najlepiej świadczy 
o tem, w jak wielkiej mierze żyje wśród nas wiara 
ojców naszych Materjalizm ludzki zdolen jest do sta
wiania gmachów służących światowym celom, na zbu
dowanie wspaniałego Domu Bożego zdobędzie się 
rzadko kto. To też radują się serca nasze z tego, że 
nam właśnie przypadło w udziale wykonanie zadania, 
jakie pozostawili nam przodkowie nasi

W dalszem przemówieniu swojem podał nam 
czcigodny mówca w krótkich zarysach kronikę kościoła 
naszego. I tak dowiedzieliśmy się, że kościół nasz 
założono w roku 1360 przez Hektora Ostroróg de 
Pakaszcz herbu Nałęcz, dziedzica miasta Sępelborg. 
Ale kościół ten się spalił. Obecną świątynię rozpoczęto 
budować w roku 1799 a zakończono w roku 1812. 
Przeszło dwa wieki stała w ustroniu Świątynia Pańska 
aż przy zmianie stosunków politycznych i większym 
napływie katolików okazała się za szczupłą do pomie
szczenia wszystkich wiernych. Pełen otuchy w Boga 
zabrał się nasz ks. proboszcz w porozumieniu z od 
nośnemi władzami do powiększenia kościoła. Woje
wództwo przyjęło projekt wygotowany przez inż. dypl. 
p. Wikę z Chojnic, wykonanie zaś prac budowlanych 
powierzono p. budowniczemu Jażdżewskiemu z Byd
goszczy. I dziś parafjanie dumnem spoglądają okiem 
na dzieło zbudowane o własnych siłach i ofiarność 
pobożnego ludu. Zanim budowę rozpoczęto 
znaleźli się pesymiści którzy sprzeciwy zakładali i od
łożyć pragnęli pracę tą zbożną ad calendas grecas. 
Wszelako przeciwnościami zachodzącemi nie zrażał się 
ks. proboszcz, a zachęcany do rozbudowy przez pana 
wojewodę Dr. Wachowiaka raźno przystąpił do dzieła 
zwalczając mężnie wszelkie przeszkody. A było 
ich kilku, finansowe, techniczne i polityczne.

Nie było pieniędzy, krytykowano więc, jak można 
w tak trudnych czasach przystępować do budowy. 
Lecz dzisiaj, gdy patrzymy na ten gmach wspaniały 
na tą artystycznie wykonaną wieżę, przekonujemy się 
jak potężną jest siła woli, skoro się z ufnością w po 
moc Bożą coś rozpocznie. Rząd z góry zaznaczył, że 
narazie finansowej pomocy udzielić nie może. W 
zamian za to przez życzliwe zajęcie w tej sprawie 
stanowiska ze strony p. starosty Ornassa przyszła

jeździe, a przecież przyobiecał matce, iż na dzień rocz 
nicy z pewnoćcią powróci do domu.

— Boże, miej go w Swojej opiece — modliła się 
stroskana matka, — Cóźbym poczęła bez Jerzego, je
dynej pociechy mojej po stracie najukochańszego męża ?

Próżne jednak były jej troski, gdyż w tej właśnie 
chwili wszedł stary sługa do komnaty, oznajmując 
z radością, że panicz już wraca,

— Dzięki Ci, Najświętsza Panienko, za opiekę 
Twoją — westchnęła matka pocieszona, biegnąc ku 
oknu.

— Darmo Jaśnie pani oknem wyglądać — rzecze 
wierny sługa — panicz jeszcze daleko w dolinie i led 
wie za pół godziny zdoła przybyć. Musiało mu się 
poszczęścić na polowaniu, bo orszak panicza powoli 
postępuje i o ile zdołałem dostrzec, wielki ciężar, nie
zawodnie mnóstwo zwierzyny przynosi z sobą.

Matka jednak nie prędzej opuściła okna, póki nie 
ujrzała powracającego ukochanego syna.

— Dlaczegóż jedzie krokiem ? — pyta się matka. 
— A cóż to niosą na noszach? — To nie zwierzyna, 
bo widzę szaty niewiasty, a syn mój wbrew zwyczajowi 
nie patrzy w stronę zamku, tylko ciągle przypatruje 
się złożonej na noszach postaci. Nie podobna mi 
dłużej pozostać w pokoju, pójdę raczej mu napizeciwko.

Po tych słowach spieszy pani na podwórze, wi
tając syna serdecznerai słowy.

— Matko, spojrzyj na aniołka i — zawołał syn 
najczulszym głosem, wskazując ręką na nosze.

Przystąpiwszy bliżej, widzi matka bladą jak śnieg 
panienkę,

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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26.50— 27,00

״ 26 00 -27.00
80.00— 90.00

ctr. 1,75— 2,00
״ 2,70— 2,95
״ 8,00- 9,00

״ 10,00 —11.00
״ 8,00—8,20
״ 6,50—6,60

2yto 
Pszenica 
Mąka żytnia 70 proc. ״ 

״ 65 ״ .  , 
 ״ .pszenna 65 proc ״

Jęczmień 
Jęczmień browar.
Owies 
Ospa żyt.
Ospa pszenna 
Groch Wiktorja 
Słoma źytna luźna 
Słoma źytna prasowana 
Siano luźne 
Siano prasowane 
Ziemiakl jadalne 

fabryczne ״

M uzyka.
Chopin w Moskwie. W niedzielę wieczorem 

w Moskwie odegrano szereg utworów Fryderyka Cho
pina. Fortepianista Lipszyc odegrał m. in. Largo i 
jednę z Sonat. Pozatem artystka opery odśpiewała 
kilka piosenek chopinowskich.

RADJO.
Budowa radjostaeji w Poznania Spółka) 

 załatwiła już formalności końce ״Radjo Poznańskie״
syjne i przystępuje do budowy stacji przy ul. Buków״ 
sklej. Prace około budowy wieży konstrukcji żelaznej 
oddano firmie H. Cegielski. Urządzenia nadawcze 
sprowadzi się z zagranicy. Studjo pomieczczone bę
dzie w sali Ogrodu Zoologicznego w dawnym lokalu 
Tow. Krajoznawczego.

Ze sportu.
K. S ״Strzała n ie  uznaje wyniku m eczu.

W związku z notatką naszą w nr. 270 pod rubryką 
״ Ze sportu‘* otrzymujemy następujące sprostowanie: 
Klub sportowy ״ Strzała“ seminarjum tucholskiego 
oświadcza niniejszem iż nie uznaje podanego wyniku 
meczu piłki nożnej z klubem ״ Grom“ spowodu nie 
zawinionych przez klub ״ Strzała“ różnych nieprawidło 
wości gry.

Z poważaniem 
Klub sportowy ״ Strzała“.

Rewanż piłki nożnej pomiędzy tutejszemi 
drużynami G. K. S, ,G rom “ a klubem sportowym 
 Strzała8 odbędzie się w niedzielę dnia 28 XI. br. o״
godz. 2 po poł. w laskn miejskim. Jak wiadomo 
przed 14 tu dniami rozegrany został mecz między 
temi druźynamy, w którem klub mistrzowski Chojnic 
ł Czerska ״Strzał8 musiał opuścić plac bojowy poraż
ką 6 :0 . Klęska polegała na tem, iż drużyna nie 
stawiła się w komplecie, bo tylko z 7 mio graczami 
ł to w dodatka bez bramkarza. Klub sportowy ,Strzał8 
nie jest tylko znany w Chojnicach, lecz ł w innych 
poszczególnych miastach na Pomorzu wychodząc zaw
sze zwycięstwem. Miejscowy ״Grom“ został również 
kilkakrotnie w ubiegłych dwóch latach pobity.

Oby drużyny te wybrały na niedzielne zawody 
piłki nożnej zawodowego i fachowego sędziego uie 
zaś jak to miało miejsce na niedzielnych zawodach 
klubów ״Tuchola8 — ״Grom“. (St. G.

O  własnych siłach.
Z Sępólna donoszą nam : W poniedziałek dnia 

8 bm. zebrało się na zaproszenie miejscowego księdza 
proboszcza dość liczne grono obywatelstwa z miasta 
1 okolicy na obchód wieńcowego z powodu ukończe
nia robót zewnętrznych przy dobudowie naszej Swią 
tyni. Podczas wieczerzy czcigodny ks. proboszcz

Jak ukarano syna min. Skladkowskiego W
łódzkim ״Rozwoju“ czytamy. Jak wiadomo, b. Kom. 
Rządu na m. Warszawę, a obecny minister spraw 
wewn. gen Sławoj Składkowski wydał przepisy w 
sprawie otrzymania miasta w czystości, przyczem za 
zaśmiecanie ulic przewidziane są drobne kary. Otóż 
posterunkowy, pełniący służbę na progu ulic Pięknej 
i Alei Ujazdowskiej w Warszawie zauważył młodzieńca, 
rzucającego na chodnik ustnik od papierosa.

— Zechce pan zapłacić złotóweczkę tytułem kary 
— rzekł stróż porządku.

— Panie, jestem synem min. Składkowskiego.
— Tem lepiej, proszę, oto, pokwitowanie.
Syn ministra oburzony na służbistę, rad nierad 

musiał zapłacić karę.

O d eb ra n ie  d eb itu  p ocztow ego .
Na terenie Rzeczypospolitej został odebrany debit 

pocztowy następującemu wydawnictwu w języku fran
cuskim w Paryżu p t. ״La depense de victeraes poli 
tiąues“ oraz broszurom wydawanym w języku polskim 
w Chicago: (Kazimierz Olendzki) 1. ״Polski papież 
słowiański8, 2. Kazimierz Olendzki ״W pogoni za 
prawdą8, 3. Żołnierz Chrystusowy, i 4. Trybuna ro
botnicza.

P o czty  będą sporządzać protesty  
w ekslow e.

W najbliższych dniach ma ukazać się rozporzą
dzenie prezydenta Rzeczypospolitej uprawniające urzędy 
pocztowe do sporządzania protestów wekslowych. 
Protesty wekslowe przez pocztę znane były jedynie na 
terenie b. dzielnicy pruskiej.

Zjazd Osadników.
Wczoraj późnym wieczorem zakończył dwudniowe 

obrady zjazd osadników. Po wysłuchaniu sprawozda
nia rad wojewódzkich, oraz referatów politycznego i 
gospodarczego zjazd uchwalił szereg rezolucji oraz 
dokonał wyborów uzupełniając)ch władz Związku.

K rótkoterm inowe kredyty  
dla  ro ln ików .

Wedle zestawienia w dniu 1 bm. rolnictwo ko 
rzystało z następujących kredytów krótkoterminowych : 
w Banku Polskim w wysokości 120 milj. zł. ( po po
trąceniu redyskonta udzielonego bankom państwowym 
dla weksli rolników). W Banku Gospodarstwa Kra 
jowego kredyty wynosiły 43 miljony zł. (w tem kre
dyty wekslowe 21 milj. zł., pozostałą kwotę stanowiły 
kredyty eksportowe, nawozowe i aprowizacyjne) W 
Państwowym Banku Rolnym kredyty wynosiły około 
60 milj. zł. (w tera nawozowe i nasienne około 16 
milj. zD

Ogółem kredyty krótkoterminowe dla rolnictwa 
wynosiły 287,7 milj, zł.

PP. Kapcom I Przemysłowcom
przypominamy rek lam ę przedśw ią
teczną do której nadaje się dział ogło
szeniowy DZIENNIKA POMORSKIEGO.

8,95 zł. 
43,57 zł. 

172,89 zł 
218,10 zł. 
173,12 zł.

B a n k  Polski p ła c i!
dnia 24 listopada 1926 r.

Dolar
Funt szteriing 
100 guld. gd 
100 rmk,
Franki szwajc.

szlachetnego właściciela hr. Potockiego strzeże we dnie 
i w nocy rozwalin, aby niepoczciwe ręce nie kradły 
kamieni i cegieł i nie pustoszyły historycznej pamiątki, 
opowie ci różne kroniki o sławie dawnych panów sta
rożytnego grodu.

Dzisiejsze mury, które Jan Tęczyński wystawił 
i zamek wysokiemi basztami obwarował, pochodzą 
z w. XVI. Wtedy na około góry zamkowej był ogród 
i winnica. Roku 1655 Szwedzi pod dowództwem je 
nerała Kónigsmarka, syna Karola Gustawa, króla 
szwedzkiego, obiegli zamek, będący wówczas własnoś 
cią książąt Lubomirskich.

Nareszcie załoga polska, wyrobiwszy sobie pewne 
warunki, poddała się, ale Szwedzi, nie dotrzymując 
kapitulacji, złupili zamek i pozabijali wiele kobiet i lu
dzi Odtąd zamek pustoszał, pożar go doniszczył, 
a zaniedbany gmach w gruzy się rozpadł. Dotąd ku 
niebu sterczą resztki murów zarosłych zielskiem, sosną 
i parzębiną, będąc świadkami dawnych czasów prze 
pychu i wielkości rodziny, z której wyszło wielu wa
lecznych wojaków, poważnych senatorów i mężów 
uczonych i światłych. Lecz wróćmy do naszej powieści.

W jedenastym wieku cała okolica Tęczyna nale
żała do państwa Szlacheckich.

Na zamku panuje głęboki smutek, a z baszty po
wiewa czarna chorągiew, oznajmując okolicy trzecią 
rocznicę zgonu dziedzica, Jana Szlacheckiego, który 
ua kijowskiej wojnie zginął za króla i drogą ojczyznę. 
W komnacie kirem obitej siedzi smutna wdowa, co 
chwilę wyglądając oknem, czy syn jedynak nie powra
ca z polowania. Niepokój jej powiększa się z każdą 
godziną, ponieważ już drugi dzień mijał po jeg• wy-

Zyocem zamurowana.
Powieść Górnośląska.

17) . -----------
Zachęceni obietnicą wielkiej nagrody, rzucają 

się Turcy na chrześcijan, którzy jak mur stojąc, odpie 
rają napastników doświadczonemi mieczami. Zabrzeski 
na przodzle, a za nim wierni słudzy ścielą około sie 
bie trupy na trupy, lecz na miejsce poległych jak 
z pod ziemi wyrastają nowi Muzułmanie. Turcy po 
czwarty raz rozpoczynają walkę i po czwarty raz pa
dają pod ciosami Lachów; już zamyślają pohańcy co
fać się i czekać posiłku, gdy w tem z tyłu pokazuje 
się nowy oddział turecki.

— Zegnam was, dzieci! — woła Zabrzeski na 
swoich — kto wytrwa do końca, zbawion będzie; uj
rzymy się w niebieskiej Ojczyźnie, Małżonko moja, 
córko droga, jeszcze chwilę, a ujrzymy się w niebie.

Zaledwie słów tych dokończył, rzuca się całą siłą 
horda tatarska na naszych bohaterów, kłując i mordu 
jąc, co im pod rękę padło.

VI.



Halnowsze wiadomości
(Informacje własne).

W Łe Yalois we Francji uszkodzony został spo- 
wodu antyfrancuskiej tendencji niemiecki pomnik dla 
poległych.

10 górników zasypanych w kopalni Gillivray w 
Kanadzie spowodu niemożliwości ich ocalenia, pozo 
stawiono ich losowi a kopalnię zalano celem ugaszenia 
pożaru wodą.

Burza wybuchła w parlamencie francuskim, spo
wodu przemawiania jednego z posłów po niemiecku.

Powstanie w Albanji rozszerza się Powstańcy 
maszerują na Tiranę. Twierdzą jednak, że nie wy
stępują przeciw rządowi, a tylko domagają się praw 
dla półn. Albanji.

Z now u jeden generał chiński przeszedł do armji 
półbolszewicklcb kantończyków. Jest nim gen. Yang• 
sen panujący z 50000 żołnierzy w prowincji Szczecznan.

Mussolini reorganizuje i powiększa swą tajną 
policję zastępując dawniejszych urzędników faszystami.

Nie będzie spotkania Mussoliniego z Briandem 
i Chamberlainem* ponieważ w kołach francuskich 
obecną chwilę nie uważają za odpowiednią do rokowań 
francusko-włoskich.

5 osób zabitych 14 rannych zostało wskutek 
nieszczęścia w fabryce szkła Franchetti.

Powodzie w Hi&zpanji trwają nadal. Wiele osób 
straciło życie. Straty materjalne są olbrzymie. W 
La Karolina 3000 górników nie pracuje, bo kopalnie 
zalane są wodą.

Przy budowie szopy dla zakładów elektrycznych 
w Mittweida w Turyngji zabity został 1 robotnik, 
drugi odniósł ciężkie rany.

Bołtzewicki komisjarz dla spraw zagranicznych 
Czlczerin wyjechał do Berlina

Wielka demonstracja narodowa na tle wyborów 
górnośląskich ma się odbyć w niedzielę w Katowicach. 
Udział ma wziąć minister Składkowski oraz wojewoda 
Grażyński. Demonstracja ma pokazać, że Śląsk jest 
polski.

Rząd meksykański oświadczył, że nie uznaje u 
prezydenta Nikarague Diaza Oświadczenie to znacznie 
zaostrzy stosunki między Meksykiem a Stanami Zje
dnoczonemu

Spowodu mgły zderzyły się pod Londynem dwa 
pociągi osobowe. 60 osób odniosło cięższe lub lżejsze 
okaleczenia.

Parlam eat angielski uchwalił ustawę, według 
której wszelkie wytwory 1 towary zagraniczne przy
wiezione do Anglji powinny nosić oznaczenie swego 
pochodzenia.

Z powodu zapadnięcia się nowego mostu w 
Garczu pod Szczecinem przyaresztowano 5 osób.

20 osób straciło życie przy osunięciu się ziemi 
w pewnej wiosce pod Nicą (we Francji). Osunięcie 
się ziemi spowodowane zostało ostatniemi trwałemi 
ulewami

Zatarg pomiędzy sejmem a rządem polskim. We 
środę odbyło się w Warszawie zebranie komisji kon 
stytucyjnej na której uchwalono, że sejm ma prawo 
uchylić każdy dekret rządowy bez względu na termin 
14 dniowy, więc także dekret prasowy. Aby jednak 
nie zaostrzeć naprężenia między rządem a sejmem 
postanowiono odczekać 27 bra., w którym to czasie 
rząd przedłożyć musi dekret sejmowi, o ile ma być 
ladal ważny.

Poseł francuski z Aten mianowany zostanie 
posłem franc. w Ameryce w miejsce posła Berengera, 
o którym wc oraj mylnie doniesiono, że niechce iść 
do Warszawy.

nagrodzenia za swoją pracę wykonaną w czasie nie
woli w Angli, nie została dotychczas załatwioną. 
Przedewszystkiem radzimy nie chodzić po pisarzach 
i nie płacić niepotrzebnie za byle pcdanle, gdyż nie 
jeden pisarz nie wie o co chodzi, a każe sobie za 
kilka słów porządnie zapłacić. Uważamy, że w nie 
długim czasie będziemy mogli w tej sprawie dać do
kładniejsze wyjaśnienia.

— Posady dla w ysłużonych podoficerów.
Monitor Polski ogłosił rozporządzenie Rady Ministrów, 
zobowiązujące wszystkie państwowe i samorządowe 
urzędy oraz zakłady i instytucje, subwencjonowane 
przez państwo, w ramach obowiązujących przepisów, 
do obsadzania wakujących stanowisk, wymagających 
wykształcenia niższego, przedewszystkiem przez kan
dydatów z pośród wysłużonych podoficerów zawodo
wych, zależnie od ich kwalifikacji, dopiero w razie 
braku kandydatów z pośród wysłużonych podoficerów 
p«sady te mogą być obsadzane przez inne osoby.

Z Pomorza.
Brusy. (Święto Młodzieży) Godnie uczciło 

Stowarz. Katolickiej Młodzieży 200 iecie kanonizacji 
św. Stanisława Kostki. Na zakończenie trzydniowego 
nabożeństwa, młodzież żeńska i męska przystępowała 
w niedzielę wspólnie do Stołu Pańskiego. Po nie
szporach tłumnie śpieszyli parafjanie na salę p. Bru- 
sklego. Wśród girland wisiał obraz św. Stanisława 
Kostki, pod nim piękny napis: ,Do wyższych rzeczy 
stworzeni i my*. Program wieczornicy był bardzo bogaty. 
Na wstępie ks. prób. Grynlg wygłosił długą i treściwą 
mowę stosowną do uroczystości. Jedna z członkiń 
zadeklamowała z porywem ,apel do młodzieży. Śpiewy 
chórowe udały się doskonale. Nadzwyczaj piękne były 
żywe obrazy z życia św. Stanisława z odpowiedniemi 
deklamacjami. Podziwiać można zmysł artystyczny, 
niezmordowanej a cichej prezeski Stów. Młodzieży, 
nauczycielki p. Goeblówny, która potrafiła urządzić 
wspaniały o łtarz; wzruszający do łez był uroczy obraz 
pielgrzyma, pnącego się po skałach. Całość była 
pięknie obmyślana 1 świadczyła o wysoko wyrobionym 
smaku estetycznym inicjatorów imprezy. Cześć kiero« 
wnlkom młodzieży! — Cześćęzłęnkora Stowarzyszeni! 
Młodzieży! (Przejezdna).

Zalesie pow. sępoieński (NN,) (Kradzież pieczęci) 
Z urzędu gminy Zalesie została skradziona pieczęć 
kauczukowa z napisem ״ Zalesie obszar dworski powiat 
sępoieński״ .

Lutowo pow. sępoieński. (NN) (Zatwierdzenie 
wyborów.) P. Slagowski Wł. został zatwierdzony jako 
sołtys, p. Kunce Jan jako I ławnik, p. Buława Józef 
jako I! ławnik naszej gminy.

D eręgow ice, pow. Chojnice. (N N.) (Obraza 
urzędnika państwowego). Paweł i Marja Schweminn, 
zamieszkali w naszej wiosce, zostali ukarani przez sąd 
w Chojnicach karą więzienia po 7 dni i poniesienie 
kosztów postępowania sądowego za dokonaną obrazę 
kierownika komisarjatu straży Celnej Kamień, podczas 
przeprowadzania u wspomnianych rewizji domowej.

Komitet Wykonawczy : Gała, George, Kubik, Si 
coński, Dr Sobierajczyk

— Ku uwadze Szanownym Czytelnikom!
Jeszcze tylko przez kilka dni przyjmują listonosze 
abonament za ״ Dziennik Pomorski“ na miesiąc grudzień! 
Należy więc pamiętać nie tylko o sobie lecz przypo
minać powinien każdy także sąsiadowi, krewnym i 
znajomym ażeby i oni gazetę naszą na przyszły mie 
siąc zaabonowali. W grudniu dołączymy do gazety 
naszej bezpłatnie piękny kalendarz. Nie należy więc 
ominąć okazji tej. ״Dziennik Pomorski“ nie powinien 
zabraknąć w żadnym domu polskim na Pomorzu,
— Proces o sprzeniew ierzenia tut. komornika, 
sądowego. Przedwczoraj toczyła się przed tut. Izbą 
Karną rozprawa w sprawie sprzeniewierzeń przez tu 
tejszego byłego komornika sądowego Albina Wiśniew 
skiego obecnie w areszcie śledczym oskarżony, źe 
w czasie od 1920 r. do lipca 1926 r. w Chojnicach 
jako komornik sądowy sprzeniewierzył przez czynność 
ciągłą pieniądze w wysokości 1987,32 zł. którą to kwotę 
odebrał w charakterze urzędowym. W związku z tem 
ukrywał rachunki służące do kontroli przychodów i roz 
chodów. Po przesłuchaniu świadków i po naradach 
sąd skazał oskarżonego na karę więzienia przez jeden 
rok, na poczet kary tej wliczono areszt śledczy. Koszta 
ponosi oskarżony.

— Z II  Izby Karnej Sądu O kręgowego.
Przed tutejszą Izbą Karną stawali: Stanisław Żelazny 
z Chojnic osk. o fałszywe obwinienie urzędnika skar 
bowego został zasądzony na grzywnę 100 zł i na 
ponoszenie kosztów sądowych.

Edmund Grabowski oskarżony o kradzież leśną 
zasądzony został na 10 zł. grzywny. Przeciw temu 
wniósł osk. odwołanie. Po przeprowadzonej rozprawie 
sąd odwołanie odrzucił z tem, że uznał oskarżonego 
winnym. Koszta ponosi oskarżony.

Niejakiś Bonkowski oskarżony przez sąd ławniczy 
w Czersku o nieprawidłowy handel tytoniem zasądzony 
na grzywnę 373 zł. Przeciw temu wyrokowi wniósł 
oskarżony odwołanie. Ponieważ osk. na rozprawę nie 
przybył wobec czego sąd odwołanie odrzacił na jego 
koszt.

Trsy K״ — obietk i״ w  kinie Nowości. Dziś 
ł jutro ukaże się na ekranie kina Nowości dramat 
erotyczny w 7 aktach p. t. ,Trzy kobietki“. W rolach 
głównych wystąpią znany ulubieniec bywalców kina 
Bruno Kastner a jako partnerka słynna Hanny Weisse. 
W sobotę i niedzielę wszechświatowej sławy film p t. 
״ Królowa Moulin Rouge“.

— Zjitsd restauratorów w Chełmnie. 
Jutro dnia 25 listopada rb., o godz. 10 przed poł., 
urządza Towarzystwo Restauratorów Nadzwyczajny 
Zjazd wszystkich restauratorów z powiatu na sali 
p. Rummlera przy dworcu.

Na zjazd ten zostali zaproszeni przedstawiciele 
władz państwowych i komunalnych, kilku posłów na 
sejm, oraz prasa i organizacje społeczne.

— Dla żołnierzy, którzy byli w an g le l 
skiej n iew oli. Byłym niemieckim żołnierzom, którzy 
byli w angielskiej niewoli, donosimy, źe sprawa wy-

doraźna pomoc tak w udzieleniu pożyczki z funduszów 
powiatowych na bardzo korzystnych warunkach jako- 
też i w dalszym finansowaniu. Również i Magistrat 
oświadczył gotowość przyjścia z pomocą materjalną, 
cc wszystko ks. proboszcz w przemówieniu swem za
znaczył i to co w imieniu parafjan złożył podziękę.

Przy rozpoczęciu budowy zachodziły również 
przeszkody natury technicznej, lecz wszystkie przeszkody 
te usunięto.

Teraz chodziło o zwożenie materjałów. Ukochani 
parafjanie nasi z pracami własnemi wobec nieustają 
cych deszczów zalegający mimo najszczerszej chęci, 
nie nadążyli dostarczyć na czas potrzebnej ilości ma 
terjału budowl. Wskutek czego od czasu do czasu 
zachodziły w normalnem postępowaniu pracy przerwy.

Z nieba na zbożną pracę duszyczek swoich spo
glądający Bóg udzielił w czasie ukończenia prac pię 
knej pogody, łagodnego powietrza i tak budowy ze 
wnętrznej ukończono.

Zachodziły też przeszkody natury politycznej. 
Znalazły się bowiem czynniki takie, które nie znają 
sentymentu Pomorza, a przedewszystkiem stosunku 
tutejszego powiatu uzależniali rozbudowę od postu
latów nie zgadzających się z duchem wiary katolickiej. 
Gdyby nie przeszkody z tej właśnie strony stawiane, 
Świątynia nasza już w roku ubiegłym mogłaby była 
stanąć, przez co cała budowa znacznie mniejszym 
postawioną zostałaby kosztem.

Teraz dopiero rozpocznie się budowa wewnątrz, 
która jeszcze dużo kłopotów i niemałych nakładów 
wymagać będzie. -Lecz miejmy nadzieję, źe litościwy 
Pan i nadal błogosławieństwa swego nam nie odmó
wi, o co Go we wspólnych modłach wraz z naszym 
duszpasterzem gorąco błagać będziemy.

Parafjan.

Bezpłatne! porady prawne]
udziela redakcja nasza każdemu Czytel 
nikowl gazety naszej, który wykaże się 
kwitem pocztowym, źe zapisał pismo 
nasze na przyszły miesiąc. Jestto nowy 
dowód jak wielkie starania dokłada wy 
dawnlctwo nasze, ażeby Czytelnikom 
w każdym kierunku służ) ć radą i pomocą.

K R O N I K A .
CHOJNICE, dnia 24 listopada 1926 r.

D z i ś :  Katarzyna, p, m.
i .־25 l .  26. Słońca wschód 7.40 zachód 15.63 

Księżyca wschód 21.20 zachód 12.41

— Bibljoteka tow, Czytelni Ludowych, 
przy ul. gimnazjalnej (hotel p. Kaletty) otwarta co 
dziennie od godz. 6—7 po poł, w niedzielę i święta 
od godz. 12—1 w południe.

— Diecezja Chełmińska. Ks. proboszcz 
Szwabe z Wysina został zamianowany prodziekanem 
dekanatu tczewskiego.

Przeniesieni zostali: ks. wikary Bolesław Pie
chowski z Luzina jako kuratus do Lubiszewa, ks. ku- 
ratus Juljan Piechowski z Lubiszewa do Jabłowa, ks. 
wikary Mickholz z Wąbrzeźna do Luzina. Ks. wikary 
Młyński w Subkowach został mianowany administra
torem tejże parafji.

Ingres Najprzewielebniejszego Księdza Biskupa 
Stanisława Wojciecha nie odbędzie się 15 lutego, lecz 
jak dowiadujemy się z miarodajnego źródła, 2 lutego 
w uroczystość Matki Boskiej Gromnicznej.

Osobiste We wtorek dnia 23. XI. br. został w 
tutejszym kościele parafjalnym pobłogosławiony związek 
małżeński między p. Feliksem Kroplewskim z Charzy- 
kowa i panną Heleną Piłatówną z Wysoki. Obrzędu 
-ślubnego dokonał kuzyn pani młodej ks. Dr. Maksy
milian Dunajski z Kościerzyny. Młodej parze i z naszej 
strony przesyłamy szczere ״Szczęść Boże",

— Program obchodu rocznicy powstania 
'listopadow ego. W niedzielę, dnia 28. listopada br. 
o goiz. 5 tej po poł. wieczornica w sali Hotel Cen
tralny p, Januszewskiego. W poniedziałek, dnia 29. 
bm, o godz. 9־tej przed poł. msza św. żałobna za 
dusze poległych w kościele parafjalnym.

Program wieczornicy :
1. Uwertura — Kamiński — Orkiestra gira 

nazjalna,
2. Deklamacja ״Grochów‘,—MarjajKonopnicka.
3. Śpiew Lutni : ״ Modlitwa za zmartwych 

wstałą Polskę״ — Nowowiejski — (chór 
mieszany).

4. Przemówienie — prot. Słclński.
5. „Śmierć Azy״ — Orkiestra gimnazjalna.
6. Deklamacja , Mogiła bohatera״ —

[J. Eysmunda —.
7. Śpiew Lutni : „O ziemio ojców״ (chór 

męski). — Eichstaedt —.
8. „Marsz״ — Orkiestra gimnazjalna._______

Polecam swój bosato zaopatrzony skład w wszystkich gatunkach zimowych trykotaży, wiezionych kamizelkach i bluzkach dla pań, panów i dzieci
szkło, porcelana i towary fajansowe, 
towary emaliowe i kamienne, artykuły 
koszykowe i kuchenneLudwik Raschubrania i płaszcze dla dzieci, czapki, 

szale, samasze, pończochy, rękawiczki, 
chustki wełniane i chenilowe
Ceny umiarkowane I Artykuły podarunkowe— Bleylego towary wiezione— parasole i laski. Wielki wybór
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jgg Tow. Głm. ,‘Sokół־‘. Zebranie miesięczne od״ 
będzie się w piątek dnia 26 bm. o gośz, 8 wiecz. w lo•* 
kału druh Kaletty.

Na porzątku obrad urządzenie !wieczorku i różne 
inne bardzo ważne sprawy.

Przybycie wszystkich druhów konieczne.
Czołem! — prezes.

K ó łk o  R o ln icze  C ho jn ice . Zebranie miesięczne 
odbędzie się w niedzielę dnia 28 bm. o godz. 12 w 
połud. w lokalu p. Jażdżewskiego w Chojnicach. O 
liczny udział uprasza Zarząd.

Stów. Chrześcij. Nar. Naucz Szkół Pow 
•zechnych  W czwartek, dnia 25 bm. o godz 4 
po poł. odbędzie się zebranie Stów. Chrzęść, Nar, 
Naucz. Szkół Powsz. w kancelarji powsz. szkoły żeń
skiej. Punktualne przybycie wszystkich członków z 
powcdu przyjazdu p. posła Nowickiego konieczne

Zarząd.

E onlec esę&sl rod&kcyjnej

Redaktor odpowiedzialny: P a w e ł  K a s z u b o w s k i ,  
Drukiem , \ nakładem drakami ״Dziennika Porno ?*ki eg .־ ״  

w Chojnicach.

W. M , O d a ń * k .
Gdańsk., (Sp. dr. L/idwik Stanowski.) W kościele 

św. Mikołaja zmarł wczoraj nagle w czasie nabożeń
stwa na udar serca dr. Ludwik Stanowski, jeden z 
najstarszych lekarzy polskich w Gdańsku.

Z dalszych stron.
K raków . (Stacja Seismograficzna.) W najbliż 

szym czasie zostanie uruchomiona przy obserwatorjum 
astronomicznem w Krakowie stacja seismograficzna 
dla rejestrowania wstrząśnień ziemi. Do obserwatorjum 
nadeszły już odpowiednie przyrządy, które zostaną 
zmontowane. Stacja ta będzie notowała najlżejsze 
wstrząśnlenia ziemi na terenie państwa polskiego oraz 
silniejszy ruch ziemi na całym obszarze Europy.

!lichw Towarzystwach.
Koło Podoficerów R ezerw y.,Dziś o 6 wiecz.

w hotelu Centralnym zbiórka wszystkich kolegów sto
larzy z narzędziami celem wzięcia udziału przy pracach 
dekoracyjnych.

Rok VI. __
Ogorzellny — Deręgowlce — M oszczenica.

W niedzielę dnia 21 bm. odbyła się w Ogorzehnach 
na sali p Weilanta wspólna zabawa kółek śpiewackich 
O.—D.—M. połączona z przedstawieniem amatorskim. 
Dyrygenci kółek śpiewackich nauczyciele p, Narloch- -  
Ogorzeliny i p. Willma—Moszczenica, oraz reżyser 
p. Maciejewski z Deręgowic wywiązali się ze zwych 
zadań doskonałe. W przedstawieniu brało udział sie 
dmlu osób, z tych wysunęli się na miejssca pierwsze 
p. Maciejewski, p. Tarnowski i p. Bambenkówna z 
Moszczenicy. Całość wypadła bardzo udatnio.

(Obecny).
Wiele. (Ra) (Wieczorek familijny.) W ub. nie 

dzielę urządziło tut. Tow. Powstańców i Wojaków wie
czorek familijny z bardzo urozmaiconym programem 
przy licznym udziale gości. Wszystkie występy, tak 
wojaków jak też kółka śpiewu ,,Cecylja“ udały się 
znakomicie, więc dowód że praca oświatowa wre we 
wszystkich kółkach I towarzystwach we Wielu.

Przebieg wieczorku był bardzo miły i spokojny. 
Dodać należy Iż wieczornice zaszczycili swą obecno 
ścią bawiący tu na wiecu posłowie pp. Sołtysiak i 
Szturmowski oraz p. red. Jeske z Chojnic.

Gotowe ubrania i płaszcze
męskie i dziecięce 

Materiały na jupy, płaszcze i ubrania 
Czapki —  Kapelusze —  Parasole.

...................................... ...... .
Polecam na porę zimową

Juliusz Schreiber
Chojnice.

Płaszcze damskie i dziecięce 
Flausze i zamsze na płaszcze _

damskie i dziecięce 
Wełniane jaczki -  Kapelusze damskie.

KINO NOWOŚCI

W czwartek I siatek 25 i 26 bm o godz. 815

Trzykobietki
(Dziewczątka, Dziewczę tka) wielki erotyczny 

dramat w 7 aktach.
W rolach głównych : ulubieńcy publiczności 
Bruno Kastner, Hanny W eisse, któ
rych doskonała gra zainteresuje nawet naj 
wybredniejszego widza. Oszałamiający prze

pych. Kolosalna wystawa.

W sobotę i niedzielę :
Króiowa Moulin Ruuge.

we wszelkich 
wielkościach 

stale na składzie.

O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O (

8  Cukiernia i kawiarnia Radke <
0  W czwartek, dnia 25 listopada br. C
3? od godz. 4 po poł. ł

1 NADZWYCZ. j
| KONCERT !
| j j  wzmocnione! kapeli kred Jakubowskich■ |

§  B. Radke \
0  właśc. cukierni. |

^  Dziennie świeże pączki. |
Q Wyborne ciastka i napoje. <

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

!oooooooooooalo o o o o o o o

§  Restaura
fachowo i tanio

Richard Gehrke
Centralo samcchodću) T e !. ! o s .Chojnice

Urzędowy
Rozkład Jazdy

na okres zimowy
poleca

Księgarnio Dz. Pomorskiego
Chojnice.

Restauracja i Kawiarnia
HOTELU PRIEBE

właśc. J Kaletta.

Codziennie wieczorem

koncert artystyczny
Skrzypce: Heintze jr., Fortepian: Hilla,

Saksofon: Heintze sen.

W niedzielę o godz. 5-tej po poł.
herbatka przy koncercie ®

W soboty i niedziele
j? DANCINGI.

Kuchniapierwszorzędna ciastka,pączki itd, 
s Ł  Piwa jasne i Salwator

ooooooooooooooooooooo

OSłsszGjele cd Dzienniku Pomorsnim.
Stenografii

wyucza obecnie darmo,
listownie (2i> 

Redakcja S ten ografa ,
Warszawa, Szczygla 12,

Do&rze umeblowany
pokój

od zaraz lub 1. 12. 1926 
do wynajęcia. 2691
Plac J a g ie llo ń sk ie  Ip*

OD 1. stycznia 1921 r. no sprzedaż względnie do oddzleriawlenla

nieruchomość
na Pomorzu w mieście powiatowym ca. 38 arÓW dOIłl mieszkalny

6 pokoji, spichlerz, stodoła, stajnia i dwie szopy.
Budynki w dobrym stanie.

Nieruchomość nadaje się dla przedsiębiorstwa handlowego 
Zgłoszenia poważnych reflektantów do Biura Ogłoszeń ״Par״ w Poznaniu 

Al. Marcinkowskiego 11. pod Nr. 46,275.

Za wyrazy szczerego współczucia i za 
złożone wieńce składamy wszystkim Związ
kom, szczególniej Zaw. Zw. Maszynistów 
p. prezesowi Zulewskiemu, sekr. Butów*־ 
skiemu i miejscowej władzy przełożonej 
serdeczne ,,Bóg zapłać“ .

Rodzina D iir iifc

P o ilsM łe  nadleśnictwo Klosnocoo
sprzeda za gotówkę w drodze

ustnego przetargu
dnia 3 grudnia br. o godz. 10 w leśn iczów ce  

Bachórz
cała kflnstruRde drewniana stare) stodoły
(materjał budowlany w dobrym stanie) w leśnictwie 
Bachórz, gdzie objekt można przedtem oglądać. 2699 

Państwowy Nadleśniczy.

LOSY
do III. ki. Loterji Państwowej nadeszły 

i uprasza się o odebranie do dnia 
2 grudnia br.

Kolekturo A. Kunowskiego
Chojnice, ulica Dworcowa 17.

Pciecam

CUKI6RKI
przeciw kaszlu
Drogerja pod Orłem

A lek sy  W ojnow ski
Rynek 11.

Kupuję
s t a r e
gazety.
Płacę 0,80 złp- za funt.

Drogeria
Bracia Hubert

Chojnice Gdańska 18.

Zamawiam nińiejszem pismo

„Dziennik Pom orski“
s Chojni«

na m iesiąc grudzień
I proszą pobrać odemnie przez listowego przedpłatę 2 miesięczną 
z opłatą pocztową razem WPUST * , 5 4  z ł ety e h MNI״ 

________________________  dnia -------------------------------- -—  1926

Imię i nazwisko----------------------------------------------------------------------

miejscowość — ------ —................................................................... .......... .

ulica -------------- ——---- — ---------------------------------------
pokwitowanie poczty — ---------------------—---------------------------------


